L. Sylla pro tribunali cum Prætor esset, atque Cæsari adhuc privato iratus diceret, *se officio suo usurum*: respondit Cæsar, *Rectè tuū appellas officium, quod pecunia tua comparasti*. Ecce quomodo hæc emptio causa fuerit tantæ audaciæ & jactantiæ.

Sapienter idcirco Basilii Imp. Constantinop. ad Leonem filium, cognomento Philosophum, inquit cap. 43. *Auro & muneribus venales honores & dignitates cave ne habeas, sed eas dignis largire gratis. Qui enim Magistratum pretio emit, subiectos illi Magistratus multò magis emit, ut muneribus, quæ dedit, fretus, ipse audaciùs manera capiat. Proba ergò & explora priùs diligenter, atque ita demum ad honores provehe eos, qui sine muneribus ambibunt, si vis à Republ. omnem sordium & concussionis labem exulare. Nam qui dat, ut Magistratū habeat, quæstū sibi à Magistratu captat: dat enim ut ius capiendi habeat contra leges, hoc agens, ut nullis legibus teneatur. Qui enim Magistratum mercari didicerit, is numquam munera capere dediscet, & sine muneribus aliquid facere numquam volet: Te autem concussionis & sordium habebit Magistrum, quem debuerat habere vindicem: neque ipse solùm munera capiet, sed eos etiam, qui sub ipso erunt, munera capere coget.*

Quis ergò mirabitur, si navis à talibus Navarchis ducta in scopulos

los & perieula incidat? O quàm benè agitur, cùm ille, qui modicis contentus modestè & inter inferiora versari mavult, quàm ut aquila arduo volatu & nubes verberare, & inter nubes vanescere.

Atque hoc modo monet Iustinianus superiores, circa iudices vigilare, in verbis Auth. *Vi Iudices sine quoquo suffragio, &c. vos autem si negligentes non referatis* ( illorum scilicet prava iudicia ac negligentias ) *rationem reddetis apud Deum pro aliorum iniustitia, si quod nobis non agnoscentibus damnum apud vos hominibus inferatur.*

Quod si verò licitè officia vendi posse contingeret, requirerentur sequentes conditiones: primò ut vendens habeat auctoritatem, supremus scilicet Princeps. 2. ut vendantur quantum fieri potest digniori. 3. ut pretio moderato, ne detur occasio emptori ut multa iniqua extorqueat sicut docet experientia. 4. ut id censetur necessarium Reipub. vel utile bono publico: tamen ob multa incommoda plerumque est perniciosum, quia dum venduntur, plerumque conferuntur, non quidem dignis, sed & indignis, qui pecuniis suppleant quod meritis deest. Digni enim vel tantis pecuniis carent, vel certè censent indecorum hac via ad officia irreperere: præterea hoc modo magis provocantur homines ad studium pecuniarum quibus vident dignitates parari, quàm ad studium probitatis & bonarum disciplinarum, quibus in Repub. parum loci relictum.

Denique illi qui hæc officia sunt consecuti, non administrant ea prout Reipub. bonum postulat, sed pro suo compendio, & ut pretium recuperent quod solverunt; undè fit ut multa injustè extorqueant, iustitiam venalem habeant, divitibus & potentioribus favcant, causas pauperum negligant. *Lessius de Justit. & Iure, lib. 2. c. 32. n. 15. 22. 28. & 29.*

Proinde qui rectè gesturus est Magistratum, tantum ab ambitione debet esse sepositus, ut quærat cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat, sola illi suffragetur necessitas excusandi; quis enim locus tutus, & quæ causa poterit esse excusata, si veneranda iustitiæ templa pecuniis expugnentur? *Quantum quisque mereatur,*

*non*

*non quantum dare sufficiat aestimetur. Leo Imperator. In l. si quemquam, C. de Episcop. Male se res habet, cum quod virtute effici debet, id tentatur pecunia. Cicero lib. 2. offic. virtute ambire oportet non fautoribus non prece nec pretio, excelsiusque est per iniuriam negatos esse honores, quam citra meritum delatos: Cato malle se ait ab hominibus cur statum non haberet, quam cur haberet, requiri: in promptu causa est.*

*Virtus repulsa nescia sordida  
Intaminatis fulget honoribus,  
Nec sumit aut ponit secures  
Arbitrio popularis auræ.*

Et licet magnanimus honorem appeteret, generose tamen contemnet: etenim

— — Bene, cum sat est mereri  
Non ambitur: at optime omnium hoc fit,  
Nolle sumere cum sat est mereri.

Contemptus Catoni est honor, quia negatus: & ignominia, quia contemni potuit, nulla fuit: sic *Arristippus* à Dionysio iussus infima per contemptum mensa accumbere, *Hunc inquit Rex illustrare locum voluisti*, Putean. in livio vitæ humanæ.

Sed hodie ambitionis termini eò usque se extendunt, ut & accedant, qui in speciem religionis fortunas effundunt, & aliquibus locis piis donationes faciunt, ut per eorum profectus suffragia consequantur, quæ apud alios emere non liceat. sanè non tantum ingeniosæ & per leges vetitæ donationes coërcendæ sunt, sed & deplorandæ multorum locorum consuetudines, ubi publico scito venales Magistratus & officia subhastantur: quibus Zypeus *Lib. 1. c. 32. n. 6. de Iudice.* nihil aliud reponit quam verba Iustiniani, *Authent. ut Iudices sine quoquo suffragio fiant.* ubi non solum ut Legislator, sed & ut Philosophus in hunc *abusum* invehitur, cujus verba sunt.

*Quicumque desiderat primatum in terra, inveniet confusionem in cælo; quoniam non qui maior in honore, ille iustior; sed qui fuerit iustior ille maior: conversatio ergo melior desideranda, non dignior gradus:*

D. Chry-

D. Chrysoft. *c. Multi dist. 40.* sicut locus regiminis desiderantibus est negandus, ita fugientibus offerendus.

Moderatione animi constrictum scimus Rutilium Consobrinū, iteratam Censoriam dignitatem deprecatum : Fabium N. ne filius iterum consul designaretur ; Africanum, ne sibi æternus consulatus, perpetua dictatura, aut status decerneretur. *d. Greg. cap. in script. 8. 41.* & licet pluribus rationibus dictum sit & adhuc dicetur cur Magistratum & Iudicaturas emere non liceat, quinque tamen cōpendiosas adducit Ioannes Casus. *In Sph. Civit lib. 2. c. 9.* scilicet

1. Magistratus est bonum publicum civitatis, quod solum virtuti debetur.

2. Ambitio in omni rectè administrata Repub. prohibetur.

3. Hoc modo honesta paupertas ab omni dignitate civitatis excluditur.

4. Sordidum est in Republica, si talis quæstus permittatur.

5. Periculosum est, si Tribunal Iustitiæ corrumpatur.

Sit ergo Superiorum præcipua cura, ut cognoscendis causis viros præficient incorruptos : id quæ fieri potest ubi venduntur iudicandi munia, & eis designatur iudex, non qui vir melior est, sed qui ad dandum prior vel largior ?

Nunquid verissimum est, quod nundinari Magistratus *omnis malitia sit initium & finis* ? Vernul. polit. lib. 2. c. 4.

Imò hoc unum est malæ constitutæ Reipub. argumentum, si pecuniâ Magistratus parentur : tollitur sanè virtutis & eruditionis studium, si iis tantum ad honores aditus pateat, qui sunt opulentiores : quamquam nec facile eum subditi verebuntur, quem propter pecuniam, non propter virtutem, superioribus placuisse non ignorant.

Quinimo magnus virtuti stimulus addetur, si qui munus à principe accipit, intelligat illud se propter virtutem suam & merita accipere, non verò propter opes aut aliorum recommendationem : vix commendatio sine fuce est. melius sanè cum Repub. ageretur si nulli commendarent, ac solum merita investigarentur.

Ast quemadmodum nihil unquam adeo rectè institutum fuit,

in quod fiducia licentiæ, quæ pravis ingeniis agnoscitur, *abusum* non invehret, ita in Magistratum honorumque petitiones recommendationum sordes immisit. Sunt enim permulti qui importunis precibus ac negotiosa quadam contentione, quod meriti non sunt, præmium consequuntur, alienique laboris ac meriti fructus percipiunt, dum non petunt tantum, sed vexant, & quodammodo cogunt. Sanè qui generosi sunt ac veræ virtutis amantes, servire melius & mereri norunt quàm importunè mercedem extorquere: vilissimorum est hominum, tot porrectis libellis supplicibus mercedem extrahere, Principum ministros sequi, Amicos adorare, urgere, verbo dicam, pudorem ponere, *Vernul. polit. lib. 1. tit. 12. c. 3. §. 4.*

Proinde virtutis ac meritorum habenda ratio, non opum aut recommendationum; nam propter opes tantum aliquem evchere, est illi causam dare, ut se insolentiùs efferat, ampliores opes corradat, & suæ modum cupiditati nullum ponat. Alicui etiam nulla virtute egregio ac tantum illustri stirpe nato honores deferre, est virtutem ipsam dedecorare, & ignominia majores ejus aspergere. Cum verò sola virtus ac merita spectantur, spes oritur dignitatis obtinendæ in obscuris, & metus honestatis amittendæ in nobilibus, atque ita fit, ut illi ad virtutem & præclara facinora excitentur; cum autem Iustitiæ proprium munus sit, cuique quod suum est tribuere, non tantum in constituenda inter litigantes ac disceptantes Iuris æquitate, ac in justa pœnarum ab improbis ac sceleratis hominibus exactione; sed etiam in æqua præmiorum, honorum scilicet, dignitatum, & publicorum Magistratum distributione: quippè præmiorum pœnarumque justa distributio, vera est humanæ Societatis disciplina: licet hodie pœnarum aliqua ratio haberi videatur, præmiorum tamen vix vlla habetur; est etenim parum omni virtute excellere, nisi aliunde commenderis. Ad eò plùs hominum commendationi, quàm virtutis excellentiæ tribuitur, si quis tenuioris sit fortunæ quantumvis virtute præstans, vix ad opes aut dignitatem aut gratiam aditum reperiet.

Quod profectò quid aliud est, quàm unam Reipub. partem negligere:

gligere; sanè nō minus præmiis quàm pœnis Respublicæ cōtinentur; & injuriam virtuti facit ac Reipub. grave damnum, qui honores indignis dat, dignis negat. unde deplorandum est quod hodie sibi Reipub. officia promittant qui amicorum numero prævalent; virtus jacet & penè odiosa jacet. *Vernul. polit. lib. 1. tit. 12. c. 2. 3.*

Neque etiam in æquali hac distributione & ambitione deest injustitia notoria: dicit etenim Aristoteles, *Lib. 5. ad Nicomachum: & Putean. in bivio vita hum.* quod non tantum injustus esse videatur, qui legi non paret; sed & is qui plus sibi sumit quàm est, & is qui æqualitatem non servat. Quomodo autem qui plus sibi sumit quàm par est? quia sumit quod alienum est: sed alienum est quicquid meritis non spondet. plus etiam sibi sumit, quoties quod bonum est, non ut bonum sed ut commodum metitur: neque enim hoc agit ut injusta vindicatione melior ipse evadat, cum se potiorrem facit; sed ut potentior, ditior, celebrior.

*Cyrus Rex* apud Xenephontem: Nihil, inquit, inter homines inæqualius & lethalius duco, quàm & ignaum & sortem virum æqualia consequi. Vnde res mira in Ludovico XI. qui futuri sui fecialis ac Internuntii; tonfori Legati; medico Magni Cancellarii munus detulit. *Bod. 6. de repub.*

Attendite, ô Principes, Dynastæ, & officiorum collatores, & seriò scitote, *Idoneos vos oportere rebus gerendis præferre, non etiam eos qui Magistratus prensant.*

*Flavius Vopiscus* declinatis imperii Romani omen eidem rei adscripsit; dum nimirum sub *Aureliano Imp.* officia venalia esse cœperunt, neque dabantur hominibus, sed divitiis.

Aliter autem florente Reipub. nam tum vigeabant leges de ambitu, quas seriò renovavit Augustus Cæsar, anno V. C. 736. edictum promulgando, *ut qui largitionibus factis Magistratum ambiisset, per quinquennium ab his arceretur.* mitius quàm lege Calpurnia qua statutum erat, anno V. C. 684. ut qui ambitus condemnatus esset, in perpetuum gerendi honoris impotentia mulctaretur. Ejusmodi leges multis in locis fuerunt receptæ: at jam propemodum videmus parvi fieri.

*Martianus*, Illyricus genere, Imp. initium reformationis Reipublicæ ex ea parte incepit qua ambitio coërcebatur, & confestim decrevit nemini pecuniâ Magistratum esse conferendum, nolens Iudices adhiberi, aut ad Magistratum promoveri, qui sese ad munus ambitiosè aut per se aut amicorum industria offerunt: *qui falso doctrinæ nomine adepto, quod hodie fieri cernimus, maxime titulum in exteris petendo regionibus: & quasi nolentes eo se pertrahi fingunt, cùm nihil magis, & qui vel docti solum sine rerum usu, vel usu præditi tantum, sine doctrina sunt: Sed probi, docti, prudentes quos nec ambitio nec gratia nec simulatio virtutis aut doctrinæ, nec æstimatio ficta & vulgaris commendat.*

Olim *Melius Falconius Imperator* dicere solebat. *Quæ, & malum ratio est, habere Imperatorem, qui eos faciat consules, duces, Iudices, quorum vitas, merita, ætates, familias, gesta, non norunt. & licet Rex solus omnia negocia sustinere non potest nec naturæ imbecillitas, ac rerum multitudo non permittat, in eam tamen incumbere potest partem, ut si non omnes, plerisque saltem suæ ditionis viros prudentes ac probos noscat. Sed hac in re plerumque peccatur, quia dum in noscendis subditorum virtutibus negligentes sunt, ita familiarum paucarum dictis dumtaxat credunt, & Iudicia affectus plena sequuntur, qui amicos, cognatos, notos, putant in principum notitiam insinuandos doctrinæ virtutisque nomine: Alii spe commodorum suorum, à quibus parem sibi aliquando gratiam existimant inferendam: Alii si quos se prudentiores viderint aut suæ opinioni adversarios, eos à rege calumniis, detractione & invidia permoti, continuò distrahunt, ne suis illi consiliis obstant, aut ne probitate ac doctrina perspecta sibi anteponantur: ita fit ut cùm paucos eiusmodi homines apud se Reges habent, eisdem fidem adhibeant, nec veri quidquam intelligant, nisi quod sit ab ipsis relatum, nec probos & utiles cives cognoscant, nisi ab eisdem commendatos: quare talium familiarum prius multis modis integritatem perspectam habere deberet, ac tum etiam sic ipsis credere ut iidem nihil illi facile persuadere se posse intelligant, & cognitis eorum consiliis, per se postea deliberent, significentque*

ficientque nihil gratiam apud se valere, ut cujusquam ducantur sententia, sed libera velle se consilia audire ac proponi; virtutis autem non gratiæ ac recommendationis habere respectum: si enim familiares prædicti, hoc modo animadvertant principem affectum, ad eundem ita accedent, ut nullo actu suoque persuasuros se quicquam inutile aut inhonestum arbitrentur: alioquin si secus fiat, & se Regis amicos vident, superbiendi ansam capiunt; soli amicitia & studio illius uti conantur, exclusis reliquis omnibus aut detractioe aut odio: cunctis se negociis miscent: nulli Regem favere, nisi aut sibi aut iis quos ipsi amant, patiuntur: omnia dinique tanquam Rex alius quidam agere arbitrio suo volunt: tum reliqui omnes cognita in illum Regis amicitia, ejusdem ambiunt studium, benevolentiam, gratiam; hanc sibi officiis muneribus studioque aliorum conciliant, horum favore quidvis perfecturos sperant, & sic plures etiam inimicos & invidos faciunt: cum tamen publica munera non tantum recommendationis aut etiam mercedis alicujus, sed ipsius functionis viris prudentibus tribui debeant: nullum enim detrimentum Reipub. gravius accidere potest, quam ut illius munera indignis assignentur. ne quod ad multorum commoditatem pertinet, ad aliquorum tantum utilitatem convertatur: quales persæpè sunt ii, qui aut gratia, aut ambitione, aut favore, non meritorum verorum nomine promoventur, etiam si quippe Magistratus conjunctum cum labore honorem habeat, quem & expetunt cuncti, & probitatis ac bene meritis tribui nonnunquam oporteat: quia tamen in eo potissimum curæ & functionis habenda est ratio, Prudentia potius & aptitudo ad id muneris spectanda erit in eo, qui eligitur, quam facta aut merita, aut Regis in eum gratitudo & benevolentia: quo nomine nullius Reipub. præficiendus etsi charissimus Principi & multa præclare pace & bello gesserit, nisi ei muneri cui præficitur aptus habeatur. Hinc enim totius Reipublicæ exitium oritur, quod dum illorum honori & cupiditati, qui ad potestates, tribunalia, & Magistratus evehuntur, consulitur rapinis, ambitioni, insolentiæ & audaciæ: nec Respublica bene administratur, dum suam quisque quærit utilita.

utilitatem: & sicut talibus, corrupto titulo ac via emptionis ad munera pervenire permissum fuit; ita & se eodem modo vendunt ac corrumpi sinunt: unde prudēter *Jugurtha Rex Numidarum* cūm Romam stabiliendi Regni, quod flagitiosè à fratribus usurparat, causa veniens, ac Senatorum plerōque pecunia corruptos, ad suā sententiam pertrahens, avaritiā urbis cognosceret, *ò urbem dixisse fertur, venalem ac brevi perituram, si inveniat emptorem.* Hoc idem de Regno illo, in quo pretio Magistratus cuique conceduntur, dici commodè possit, cūm non Iulitrix sed divitiarum ac denariorum nomine indigni ad Rempublicam adhibentur, qui eam vexant, spoliant, affligant, corrumpant, ac una demum cum Rege perdant. *Anonymus in politicis.*

Alexander Severus dicebat, Necessè est ut qui honorem Iuris & gladii emit, vendat: & ego non patiar mercatores *potestatum seu officiorum*; quod si patiar, damnare non possum: erubescō enim punire hominem qui emit & vendit. *Tholos.* *Qui Magistratum emit are, rursus are distrabet: haud Magistratus mandandus ditibus, sed optimis: dignitas creet Magistratum, haud pecunia atque opes.*

*Alexius Angelicus* proclamari jubebat Magistratum se non venditurum, sed delectu ex optimis habito, gratuito mandaturum. *Nicetas lib. 2.*

Et meritò: si enim honor est cujusslibet virtutis præmium juxta *D. Thomam*, qui dum municipalis est, definitur Reipub. administratio, cum dignitatis gradu sine erogatione contingens: quem etiam non debet sequi virtus, sed ipse virtutem: quomodo dabitur contra vel præter virtutem illum exigentibus, qui potiùs ob virtutem non petentibus dari deberet?

*Antisthenes* sciscitatus quæ res protenderet civitatibus exitium? quando in his inquit nullum esse potest bonorum ac malorum discrimen. *Laërt.* de quo conquerendo

*Pius II. Pontifex* aliquando dixisse fertur, Magistratus alios mereri & non habere, alios habere quidem & non mereri. dignitates autem non viris, sed viros dignitatibus dandos.

Alphonfus Aragoniæ Rex in Palatio hoc symbolum habuit:

*Faci*

*Fuci circa abveare, cum lemmate Malum Regnum ubi apes laborant, fuci devorant.* Panorm. unde etiam quidam doctus deplorat studia sua, & parvam virtutis & scientiæ æstimationem.

*Hec quorsum in studiis miseri consumpsimus ævum?*

*Sunt Musa mula, nostræque fama, fames.*

Et Ovidius. 1. *Fastorum* & 2. *Amorum.*

*In pretio pretium nunc est: dat census honores*

*Census amicitias: pauper ubique iacet.*

*Curia pauperibus clausa est, dat census honores:*

*Inde gravis Iudex, inde severus eques.*

Quocirca suadendum foret Magistratibus sæcularibus, quod de electione episcopi hortatur Imperator Leo: *Quaratur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat, sola illi suffragetur necessitas excusandi.*

*Optimi Magistratus sunt, imperium qui haud ambiunt:*

*Qui Magistratum coactè suscipit, rectè gerit.*

Etenim nemini dubium est quin vera gloria ex radice virtutum Proficiscatur: neque est profectò ejus, qui virtuti ac rectè factis infistit, gloriam anxie aucupari, quòd solent tales honores sibi delatos, aut deliberare parcissimè, aut omninò recusare.

*Augustus Casar, dictaturam magna vi offerente populo, genu nixus, deiecta ab humeris toga nudo pectore deprecatus est. Domini appellationem ut maledictum & opprobrium semper exhorruit.*

*Agésilans nullius gloriæ dulcedine tangebatur quam non suis sibi laboribus comparasset, & moriens serió mandavit ne quam statuam vel imaginem in suum honorem erigerent, inquiens, Si quod præclarum facinus gessi, hoc erit monumentum meum: sin minus, ne omnes quidem statuæ, cum sint vilium ac nullius rei opificum opera. virtutem sentiens non egere laudibus humanis, cum ipsa secum ducat suam laudem: unde quidam, Inanes utres ventus inflat, sic stultos homines opinio.* Chock. Aph. lib. 5. c. 17.

*Tiberius, cuidam à quo fuerat Dominus appellatus, denuntiavit ac se amplius contumeliæ causa nominaret. quanta modestia in tanto*

tanto Principe! nunc quidam nihil audire possunt, nisi sacras Majestates, gloriosas Celsitudines, & Reverendissimas Dominationes. *Eras. 6. Aph.*

*Godefridus Bullonius*, cujus consilio & armis cum Solymaz expugnati forent, & Christiani Principes suis humeris subvectum uno ore Regem proclamarent; Regni titulum rogatus non abnuis; auream autem coronam suo capiti super imponi omninò noluit, dicens, *Indignum est, aureo illic diademate hominem uti, ubi Rex Regum, Christus pro hominum salute spicem portavit.* Platina in vita Paschalis 2. Pontif.

Nec hic prætereundus *Pedaretus Lacon* vir bonus, qui cum in numerum trecentorum (iis erant omnia publica mandata) non esset electus, abiit fronte hilari ac serena, Diis agens gratias hunc in modum: *Gratias habeo vobis Dii quod tot homines meliores me huic civitati dedistis: ò utinam meliores hodie tantum eligerentur!*

*Carolus Martellus Brabantia Dux*, cum in Regem Franciæ post mortem Chilperici expeteretur, renuit, inquit, *Imperare Regibus quàm Rex esse malo.* unde hoc ei epitaphium inscriptum.

*Ille Brabantinus Dux primus in orbe triumphans*

*Malleus in mundo specialis Christicolarum*

*Dux dominusque ducum, Regum quoque Rex fore sprevit,*

*Non vult Regnare, sed Regibus imperitare.* Barlan. in Duc. Brab.

*Wenceslao Bohemia Regi* cum post obitum *Rudolphi Austrii Romanum* deferebatur Imperium, quod virtute promeruerat, ea modestia recusavit, asserens, Satis superque mihi laboris est paternam ditionem æquis legibus gubernare: externis libens abstineo, easque me dignioribus cedo. *Minsterus lib. 3. c. 499.*

Claudat hunc ordinem *S. Petrus Apostolus* claro illucescente sole minor umbra corpori comes: ita quod plures quibusdam virtutum radii, eò minorem honorum umbram sibi comitem desiderant, in solum virtutum omnium largitorem *Deum*, quicquid est honoris & gloriæ referentes: præstolabatur *Cornelius* vir iustus *B. Petrum* ad se accersitum, ei que obvius factus, & ad pedes procidit & adoravit,

navit : at Petrus eo se honore reputans indignum , eumque manu elevans dixit : *Surge, & ipse homo sum.* Act. c. 10.

Quod autem illi , qui dubitanter & inviti Magistratum adeunt , plerumque melius eum gerant , quam qui cupidè illum ambiunt , sciebat *Galba* , qui senatoria & equestria officia non dabat nisi recusantibus : videbat Princeps sapiens igniculos virtutum in eiusmodi hominibus latere , considerabatque haud dubiè *Epaminondam* , cui recusanti Imperii omnia ingesta sunt , qui que honores ita gessit , ut ornamentum non accipere sed dare ipsi dignitati videretur.

T. *Quintius* ruri procul ab ambitione ac foro vitam agens , invitus coactusque electus est , benè tamen prædedit.

*Helvius partinar* Imp. coactus imperavit , repugnansque impetium suscipiens , tale cognomentum sortitus est.

Hisce exemplis haud dubiè motus *Severus* , invidios , nec ambientes in Rempub. esse collocandos voluit. Plures alii tum sæculares tum Ecclesiasticas dignitates aut omnino recusarunt , aut inviti coactique susceperunt : sciebant enim , quanto quis altiùs evectus fuerit , tanto propiùs esse , ne cadat ; & si ceciderit graviorè ruinam fore , honoris gradum superbix irritamentum & inanis gloriæ materiam esse , nisi ita cautè adeatur , ut si quis Episcopatum ( Magistratum , Iudicaturam ) desiderat , opus bonum desideret : non honorem , sed labores , non delicias : neque præesse sed prodesse cupiens , servum se & ministrum hominum constituat.

*Quis est hic ?*

At verò plerique superioritatis & Iudicis habitum induunt , non ut Reipub. bonum & laborem , sed ut proprium commodumificentur , & bursam suam repleant , vxorem & familiam amplificent , consolationem habeant in auro & argento , quod non valebit eos liberare in die furoris Domini . sed prudentiores sunt qui sciunt quod is duplicet sibi ipsi honorem . honore qui dedit alteri , sic Cato gaudet repulsis ut datis honoribus . vel maximum est honorum honorem spernere .

Vera autem & non ficta nec simulata debet esse honorum fuga :  
sunt

Q

sunt enim qui honores fugiunt, ut acquirant: subesse quidam capiunt, ut possint præesse; sæpè enim gloria ut comparetur contemnitur, & mundus ut obtineatur, relinquitur.

*Honore abstinere ambitio sæpè præpostera est: maximè appetunt honores, qui recusant maximè, quidam fugiunt honorem ut honoribus obviènt.*

Dicitur in Policroto de quodam ambitioso, qui cùm ad officium aut præfecturam, quam pecunia præmerat, vocaretur: ille modestiam simulavit, ut avidius peteretur, quasi onus refugiens & honorem recusans; & se palam coram omnibus tantæ curæ profitebatur indignum: quod audiens Princeps, *Verè inquit indignus es, quia data mihi tanta pecunia, hanc emisisti à me dignitatem: & summam expressit: sed per me non stat, sed per te, quite indignum profiteris, quò minus pactum impleatur; justum ergo est me liberum abire & te domum à proposito vacuum redire, & alius quid dignus est, destitutæ præficiatur dignitati: quæ & omnia sic facta sunt.* *Ex summa Collat. Ioannis Gallen.*

Vt autem virtutem velut umbra sequitur honor, cuius proinde appetitus si moderationis fines non transfilit, reprehensione caret: habuisse eum quendam *Abbatem de Baigne* meminit *Corozetus* in suis memorab. à quo cùm *Ludovicus II.* peteret Abbatiâ cederet: subtiliter & modestè, *Quadraginta*, inquebat, *annis vacavi ut priores àlphabetai letteras A. B. addiscerem: at iam totidem requiro, ut subsequentes C. D. ediscam.* indicabat autem se demum annum post suæ professionis quadragesimum in Abbatem electum, & velle annis totidem eodem munere perfungi, priusquam cederet.

Dum verò honores & dignitates exhibentur indignis, in eorum commutantur ruinam: & verum est quod versus sequentes dicunt.

*Stat foris ante foras Petrus, clamat quod honores  
Immutant mores, rarè tamen in meliores.*

Quod adhuc magis acutè denotatur sequenti disticho.

*Optimus esse soles, te fecit honos meliorem,*

*Fies, credo, brevi de meliore bonus.*

*Malos honor peiorat, meliorat bonos.*

Erar filius carbonarii homo humili loco natus, qui populi sui suffragiis in Regem deligitur: quo audito pater accurrit lætus, parumque splendore Regio conspicatus, cum se ab illo non videri existimaret, *An*, ait, *me cognoscis fili?* cui ille, *quid*, inquit, *pater*, *ego me ipsum non nosco*, & *quomodo te cognoscam?* Godschal. ferm. in. pestin. litt. 6.

Aliud super adjiciam: dum electus esset in Archiepiscopum Tolosanum *Franciscus Simnes*, amico, quem summum habebat, felicem suarum rerum successum nunciavit: cui ille: *de successu*, respondit, *qui tibi ex animo evenit, gaudeo plurimum; & simul non parum doleo me amicum nunc amisisse.*

Hinc illud poetæ:

*Natura celas vitia, es dum pauper: at illa  
Imperium nactus conspicienda dabis.*

Vir quidam facetus admodum & urbanus audiens amicum suum ad magnam dignitatem assumptum, ad eum gratulandi gratia accessit: qui honore tumidus, amicum veterem agnoscere dissimulans, quisnam esset interrogabat: cui, ut erat ad jocos promptus, *Miseresco*, inquit, *tibi cæterisque qui ad eiusmodi honores perveniunt: quàm primùm enim dignitates huiusmodi estis assecuti, visum auditumque & cæteros sensus ita amittitis, ut pristinos amicos amplius non recognoscatis.*

Fabula prædicta notat eos, qui in altum sublati veteres despicunt amicitias, unde.

*Quid dignum stolidis mentibus imprecor?  
Opes honores ambient,  
Et cum falsa gravi mole paraverint  
Tum vera cognoscant boni.*

Etenim nimius honor plures evertit.

*Vt nisi sit stabili fundamine fulta, ruinam  
Vasta trahit moles pondere victa suo.  
Sapè & quos iniustus honos evexit in altum,  
Præcipites lapsu sic graviore ruunt.*

Beatus qui post illa non abiit, quæ possessa onerant, amata inquinant

quinant, amissa cruciant; an non satis ea cum honore spernis, quæ cum dolore perdis? *S. Bern. in ep.*

*O ambitio, ambientium crux & sapè ruina, quomodo omnes torques, omnibus tamen places? nil acrius cruciat, nil molestius inquietat; nil tamen apud multos mortales celebrius negociis eius. S. Bernard. In hujus ambitionis contubernio est inanis gloriæ cupido, quæ & ipsa pectora angusta, ipsa rustica & metallica, hac quoque pestilenti aura agitari constat. Nullus est aded rudis & stolidus, quin plus videri & censeri velit, quàm reverà est: ambitiosi omnes inter ceteros extare, omnes in administratione esse, ac monstrari digito prætereuntium cupiunt. *Pasch. de vit. & virt.*"*

In summa, ambitiosus ut est ad honorem promotus, in jactantiam effrenatur, non curat prodesse, sed gloriatur præesse; præsumit se meliorem, quia cernit se superiorem. priores dedignatur amicos, notos ignorat, externos comitatur, contemnit antiquos, vultum avertit, cervicem erigit, fastum ostendit, grandia loquitur, sublimia meditatur, subesse non patitur, præesse molitur, subditis onerosus, omnibus infestus, præceps, molestus, arrogans, gravis & ad majora importunus.

Sed quid, ô Cupide, quæris? quare desideras? nunquid & sic potest impleri ambitio tua aut satiari fames tua? ossa hujus mundi iniecta dentibus tuis, & faucibus tuis universa rerum massa intrusa, an tibi sufficiet?

Suffecit ne *Seiano*, non abstinenti à senatorio ambitu, quo etiam clientes suos ornabat, & qui jam non erat à *Tiberio*, sed alter *Tiberius*, imò ipso *Tiberio* major: sed quomodo aggravavit hæc ossa stomachum *Seiani*? hunc eo die quo putabatur consortio & successione Imperii donandus, quo die illum senatus deduxerat, populus in frustra divisit: in quem quicquid congeri poterat, Dii hominesque contulerant, ex eo nihil superfuit, quod carnifex unco in *Tiberim* traheret.

*Sophonium Tigellium* *Seianus* habuit successorem, qui præfecturam Prætorii adeptus, plenus ambitionis vento usque ad guttur, sectis novacula faucibus vitam miserè finivit.

O quàm

○ quàm infelix gloriæ & honoris cupiditas, quæ frequenter nocuit immoderatiùs appetita, semper autem usurpata.

Sensit hoc *Apelles* summus apud *Antigonum* & *Philippum* Macedoniæ Reges : sensit *Aratus* ejusdem successor, qui dum leno interimeretur veneno, quod postquam diu ipsemet celasset, tandem videns quod esset inevitabile, amico *Cephaloni* aperuit, cum in cubiculo spumam cruentam eijceret. & de ea interrogatus respondit: *hæc sunt, ô Cephalon, præmia regie amicitiæ.*

*Sicus Cancellarius*, hic in arce Mediolanensi jussu Ludovici Sfortiæ decapitatus fuit, qui tamen antequam lictori cervicem præberet, hæc usus dicitur oratione : *à me il capo à te il stato*, nec falsò, sic enim eventus docuit. *Chock. Aph. lib. 5. c. 5.*

+ *Eutropium Arcadius* in ipso consulatu capite truncari jussit : de quo *S. Chrysostomus* testis oculatus inter cœtera exclamavit. *Chok. d. loco.* - *Quis hoc homine fuit excelsior ? nonne ad fastigia honorum ( consularis ) conscendit ? sed ecce factus est vinctis miserior, & servis miserabilior, & mendicis fame tabescentibus indigentior. ubi nunc inclutus ille Consulatus splendor ? ubi illustres illi fasces ? ubi applausus e-pulaque & festi conventus ? ubi strepitus urbis, faustæ acclamationes & adulationes ? omnia nisi nocturnum somnium aperiente die evanescentes : umbra erant, & præterierunt : fumus erant, & soluta sunt : bullæ erant, & diruptæ sunt ; araneæ erant, & laceratæ sunt : VANITAS VANITATVM ET OMNIA VANITAS !*

Inumeri talium casus & veteres & moderni adduci possent, quos omnes incertissimus ambitionis flatus in sublime elatos & insatiatos, mox improvise decursu destitutos, profundo cladum miserabiliter immerisit, & quos propensiore favoris aura primò delinivit, majore postea malorum cumulo oppressit, & qui nimia felicitate & ambitione infelices periculo suo se senserunt. Proinde prospiciant vitæ tractum, contemplantur alternantis fortunæ vicissitudinem, & *invenient sapè inter fortunam maximam & ultimam nihil interesse.* Senec. de benef. c. 23. quæ excelsa videntur prærupta sunt, & ideò plerisque herendum est in vestigio suo : ex quo

quo non possunt, nisi cadendo descendere: quippe politici cursus finis & terminus est, ut ait Macrobius; *Summum ad gradum claritatis cum veneris, consistes egrè, & citiùs quàm descendas, decides.* Neque enim his gradibus, quibus ad summa perventum est, retroiturus sed ex summo retrovolvi fortuna consuevit; quæ quo altiùs eveheret, hoc magis varios casus timere conveniet: summa namque dignitas & dantem & accipientem gravat, quia simul satietas capit utrumque, illum cum omnia dedit; hunc cum jam nihil reliquum est, quod capiat. Atque aded certè.

— *Qui nimios optabat honores  
Et nimias posebat opes, numerosa parabat  
Excelsa turris, tabulata, unde celsior esset  
Casus, & impulsa præcepit ruina.*

Certè S. Vincentius ferrariensis monet dum ait: *Ad regimen homo venire deberet sicut ad furcam, ubi dum in summo exaltatur, illaqueatus cadit.*

Quamvis autem & officiorum & potestatum status malus in se non sit vel impius, vitiis tamen quia quandoque non caret & *Abusibus*, qui officio possunt aut solent officere; idcirco Demosthenes audiens quosdam in Repub. evehi desiderare, & Magistratum ambire, solebat dicere: duabus viis propositis, quarum una ad pulpitem oratorum seu Tribunal, altera ad inferos duceret, prudentem virum præoptaturum esse eam quæ ad inferos ducit potius, quàm quæ potestate hominem sublevat. *Stobæus.*

S. Anthoninus Parte 3. tit. 24. c. 9. §. 1. refert de S. Ioanne de Florentia & ex eodem P. Roberti in elogio 50. Iurispr. cujus verba adferemus, sub potestatione tamen, quod per hoc (uti & per omnia dicta vel scripta, seu quæ præcesserint, seu quæ sequentur) professionem Iudicum aut Iurisprætorum sugillare non velim, quam nec ipse S. Anthoninus sugillat, sed professionis *abusum*, ut ante adhuc dictum est.

Cum ergo esset Ioannes Iurisprætorius & in Castellana civitate *Judex*, una dierum vidit quendam porcorum custodem porcos includere non valentem, sed hinc inde fugientes: edoctus à sociis  
his

his verbis incantare, ait: Porci, porci, porci, intrate in *Castella sicut Iudices & Iurisperiti intrant in infernum.* quo dicto; statim porcorum multitudo sine grunnitu intrat in Castellum. Ob hoc, divino timore, ne scilicet cum esset *Judex & Iurisperitus* intraret in infernum, considerans periculum sui status, contemptis omnibus, cum filio, quem jam habebat, religionem Minorum introivit.

*Dum excelsus steti, nunquam pavere destiti.*

*Fortunam reverenter habe, quicumque repente*

*Dives ab exili progrediere loco.*

*Si sapias, alta fuge, aut timide utere luce potentum*

*Concidit in puncto gratia longa brevi.*

*Lubrica namque via est, magni cecidere cadentque;*

*Est mihi quoque hodie, cras tibi casus erit.*

*Omnia mortali mutantur lege creata,*

— *Perenne sub polo nihil.*

*Fortuna magna non caret formidine:*

*Nec splendor eminus vacat periculo:*

*Et quidquid altum est, haud tutum diu manet,*

*Ut quod ruat vel invidia vel tempore.*

*Tu quoque formida nimium sublimia semper*

*Propositi que memor contrabe vela tui.*

Mediis tranquilla triumphant. Vnde

*Si sapias affectes mediocria, summa periculis*

*Obvia: contemptum sordida vita parit.*

*Philostratus* narrat aliquando audivisse *Apollonium* precantem:

*Dei concedite mihi pauca habere, & nullius indigere.*

*Modicis rebus longius ævum est.*

*Etenim nihil præstabilius mediocri vitæ genere: quod qui potest assequi & tueri, is omnium certe felicissimus est.* *Cominæus* lib. 10. *Comment.* *Chock.* lib. 5. c. 7. aph.

Vnde tranquillitatem amanti excelsa non esse querenda pulchrè metro docet, nunquam satis laudandus *I. Lipsius.* *Ep.* 8.

*Chock, d. loco.*

*Ille*

Ille est par Superis Deis  
 Et mortalibus omnibus altior  
 Qui sati ambiguum diem  
 Non optat levis, aut timet,  
 Quem non ambitio impotens  
 Non spes sollicitat lucri:  
 Quem non concutiunt metu  
 Regum præcipites mina,  
 Non telum implacidi Iovis;  
 Vno sed stabilis loco  
 Vulgi ridet inania:  
 Secureque oritur dies.  
 Vitam si liceat mihi

Quintilianus, In hoc ego vitæ meæ secreto, dicebat, remotus à tumultu civitatis, ignobile ævum agere procul ab ambitu, & omni maioris fortuna cupiditate constitui, & dum molesta lege natura transfret ætas, vitam fallere, hoc mihi parvulum terra & humilis tugurii rusticum culmen, a quietas animi regna fecerat, satisque divitiarum erat, nihil amplius velle. Ælian.

Vnde Seneca: Solitudinem querat, qui vult cum innocentibus vivere;

— Vivere doctus  
 Uni vive tibi, nam moriere tibi.  
 At mihi tranquillam liceat

Pars ego sum plebis nullo conspectus honore  
 Dum vivam dominus temporis ipse mei.

Servietque pro conclusione.

Stet quicumque volet potens  
 Aula culmine lubrico,  
 Me dulcis saturet quies,  
 Obscuro positus loco  
 Leni perfruar otio,  
 Nullis nota quiritibus  
 Ætas per tacitum fluat.

Formare arbitriis meis,  
 Non fasces cupiam, aut opes  
 Non elatus niveis equis  
 Captiva agmina traxerim:  
 In solis habitem locis,  
 Hortos possideam atque agròs;  
 Illic ad strepitus aqua  
 Musarum studiis fruam.  
 Sic cum fata mihi ultima  
 Pervenerit lachrysa mea,  
 Non ulli gravis, aut malus  
 Qualis Langius hic meus  
 Tranquillus moriar senex.

Vitam ignotam duceres.  
 Cæteris quidem ignotam,  
 Deo autem notam.

Sic cum transferint mei  
 Nullo cum strepitu dies,  
 Plebeius moriar senex.  
 Illi mors gravis incubat  
 Qui notus nimis omnibus  
 Ignotus moritur sibi.

Denique

Denique etiam is qui in curiis rectè egerit, laborum suorum premium statuere debet, sapere & pœnitere juxta illud.

*Contrivi miserè miser tot annos  
Gustando mala, gratias agendo,  
Sperando, ingenuèque serviendo:  
Tantum mihi præmium laborum  
Sunt, SAPERE ATQVE PœNITERE.*

Themistocles dicebat, Si mihi duas ostenderitis vias, quarum una ad sepulchrum, altera ad Tribunal duceret; multo libentius ingrederer eam, quæ recta ad sepulchrum duceret: sciebat enim quantum invidiæ, calumniarum ac periculorum ei expectandum sit, qui ad gubernacula accedit. *Ælianus.*

*Chrysippus* rogatus cur nollet Rempublicam regere, dixit, Si malè vexero, displicebo Diis; si bene, hominibus. iuxta *Poëtæ* sententiam.

*Seu sequeris verum, seu damnas, pessimè vivis:*

*Odia Divorum contrahis, aut hominum: Stob.*

*Seleucus*, frequenter dicebat paucis notas esse Magistratum magnas curas, alioquin neminem repertum iri qui Regum diadema humi projectum tolleret. *Erasm. Apoph.*

*Antigonus*, cùm Regum diadema & purpuram accepisset dixisse fertur, O nobilem magis quàm felicem pannum; quem si cognoscas quàm multis curis, periculis & miseriis refertus sit, ne humi quidem iacentem elevares. *Stobæus.*

*Deiecisti eos*, inquit *David*, cùm alleverentur: & *S. Gregorius*, In saculo elevari, hoc ipsum deiici est. unde cùm ad Pontificalem apicem elevatus esset, dicebat, *Exterius ascendisse videor, intus tamen cecidi.*

*Tartari Principem electuri*, in Locum campestem conveniunt, & eum qui successione vel votis eligitur, in Thronum collocant, omnesque acclamant: *Rogamus, volumus, præcipimus ut domineris nobis:* respondet ille: *Si hoc à me vultis, necesse est ut parati sitis quidquid præcepero facere:* respondent illi: *Sumus:* tunc Princeps: ergo oris mei sermo de cetero gladius meus erit: fit interea applausus à populo: postea ipsum è Throno acceptum supra stragulum in terra stratum deponunt & sedentem sic alloquuntur. *Vide sursum*

R

& agno-

*Et agnosce Deum; respice deorsum Et vide stragulum in quo sedes: si bene administraveris, ad votum habebis omnia: si male, à Deo humiliaberis, ut nec hoc tibi stragulum relinquatur.*

Apud *Scythas* in coronatione Regis spargitur terra & cinis, & simul hæc verba dicuntur: Hæc tua est origo, vide ne quid superbe agas.

*Joannes Dux Clivix* habuit in symbolo liliū cum inscriptione: *Hodie aliquid, eras nihil.* Topocius & Baccherius.

In *Caroli V. Imp.* sceptro stabat masculus manu tabellam tenēs cum lemmate, *Sto; infra verò mures ejus plantas arrodebant, cum inscriptione, Facebis.*

*Alphonsus Arragonum Rex* in symbolo dicitur habuisse *Coronam*, in cujus ambitu hæc inscriptio exstitit: *Artifex cudit, Deus ludit, imponendo, deponendo.* in fronte *Coronæ pomum erat smaragdinum* cum lemmate: *Æstate proior, Autumno probor, Hyeme perdor: manus tenens in filio, Orbis globum cum lemmate. Tenui pendentia filo.* Tipotius.

*Saladinus Egyptiorum Regum maximus* cū totum Orientē subjugasset, Occidentem terrisset, Asiam domisset, ut morti se jam vicinum vidit, mandavit ut statim ac spiritum exhalasset tunica interior per omnes civitatis vicos in hasta circumduceretur, & à præcone alta voce inclamaretur: *Saladinus Orientis flagellum, Asia Dominus, omnium populorum terror, ex omnibus suis victorijs in bello partis, tandem Reginae morti cedens nihil secum defert, nisi unicum hoc indusium quo in sepulchro operitur.* Anton. p. 2. tit. 17. c. 9.

*Carolus Rex Siciliae* cū in ultimis esset, hæc locutus est: *O vanas hominum cogitationes; an miseri honoribus delectamur Et Cælum negligimus; nondum cæpi vivere, Et iam cogor vivendi finem facere. eadem me necessitas involvit, quæ vilissimum mendicum: vale igitur terra vale! sed ah utinam liceat dicere SALVE CÆLVM.* Lucius Marin. de reb. Hisp. & Bacch. in breu. bipartito artis Orat.

CAPUT VIII.

*De peritia, probitate, pietate, atate, aliisque virtutibus  
& qualitatibus in Iudice requisitis.*

**Q**uemadmodum Iudicia vocare debent omni vitio & defectu, multaque & varia ad eadem sunt requisita ac necessaria; ita & *Iudicis* persona non minùs debet esse immunis ab omni crimine & improbitate, omniq̄e virtute eminere. Ejus enim est de alterius errore judicare, qui non habet quod in se ipso condemnet. *Iudicet ille, qui non agit eadem, qua in alio putaverat punienda, ne eùm de alio iudicat, in seipsum sententiam ferat.* S. Ambros. c. 3. q. 8.

Bellè Demosthenes, Cavere, inquit, conabor, ne in ea ipse incidã, in quibus alios reprehendo: nihil enim gravius, quod iisdem moribus, quos culpant, Iudices utantur.

Hoc præ cæteris in Iudicis Christus increpabat, quòd toti essent in condemnando proximo, cum indignatione & despectu eorum defectus attendentes, nec sua, licet graviora, considerantes.

Quare ad morosos illos Prophetam suum *Isaiam* 8. vel 9. mittens, ait: *Cùm deseris digitum extendere, tibi propitiabor.*

Deus bone! quid hic denotat defectus, *extendere digitum*? Erat illis familiare, extento digito defectus notare, eisdem condemnantes, ac dignos esse, ut severè punirentur, seipsum, peccatis licet onustos, non attendentes.

*O Iudices*, noveritis strictiorem à vobis rationem exigendam, quàm vos ipsi à vestris œconomis. Interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur: vos à servis nullam exigitis cogitationem, sed operum rationem; ipse verò non solum hæc, sed & intentionum, quas vobis in opere præfixistis, exiget rationem.

Severum tibi *Tribunal* eriget, inquiretq̄e, num prima fuerit hæc vestra sollicitudo & intentio, statum vestrum & Rempubl. cui præsidetis, in Iuris conservare obedientia? Num curaveritis in primis *Deum coli*, ejusq̄e præcepta custodiri, simul & Iuris con-

fervari, quæ sunt, *Honestè vivere, alterum non laedere, & ius suum cuique tribuere*: vel an è contrà vestræ studentes incolumitati, & subditorum vestrorum beneplacito, amplificandis ærariis vestris, & familiarum statui, de cæterò, quæ Dei sunt & Iustitiæ neglexeritis, ac iis, quæ sunt contra divinam Majestatem moliri impunè permiseritis. *La Nuxa.*

Proprias ergò virtutes perpendere, & pro qualitate virium curam aliorum suscipere Iudex debet, ne dum delectatur lucro inanis gloriæ, fiat subditis auctor ruinæ; & qui gravatur pondere suarum, velit fieri Iudex alienarum culparum: Durum enim est, ut qui nescit tenere moderamina vitæ suæ, Iudex fiat alienæ. Vnde Seneca, *Quidquid dicturus es, antequàm aliis dixeris, dicito tibi.*

Probitati adjuncta esse debet peritia. Plato requirit, ut qui quærendi sunt Iudices ac Magistratus, probitatis testimonium per omnes ætates habeant. *Lib. 3. de Repub.* Quid autem probitatem appello? nisi rectum & sine fuce virtutis amantem animum, qui que ipsam, non commodum aut famam amat.

*Aristide* inter Græcos quid probius, quid simplicius? qui cùm gloriæ & nominis causâ periclitaretur in exilium decennale mitti, quod à genere suffragii, *Ostracismum* Græci dicunt, minuendæ scilicet privatæ potentix, & muniendæ publicæ libertati; ille, inquam, cùm in suffragia jam iretur, ipse quoque aderat, & stabat permixtus plebi. Ibi aliquis de numero, scribere imperitus, hunc propinquum rogavit, ut in testulam nomen *Aristidis* inscriberet; damnandi scilicet ejiciendique. *Ergo eum nosti?* inquit, *aut alibi is te læsit, nocuitque?* *Neutrum*, inquit alter, *sed hoc malè habet, & damnatum eo, quod passim vocari audio iustum.* Testam accepit *Aristides*, & paruit, ac nomen suum promptè inscripsit.

O summa probitas, & alio quàm populari illo theatro digna! *Ips. in Monit. polit. c. 7.*

Scientia etiam Iurisprudentiæ necessaria est Iudici: cui enim bono optimè fundata & constituta erit Iurisprudentia, si Iudex ejus non satis fuerit peritus? adeò ut mirum non sit, malè se habere Iudicia, etiam in multa expositi Iuris luce, si non ex censu plene

Iurispru-

*Jurisprudentiæ Iudex legitur: veraque est Cassiodori sententia, non facile iniustitiæ labe subverti, quem Iuris-Scientia fundaverit: etenim sic existimantur illi qui gratiæ vel pecuniæ sententiã donant maximè, idcirco ad tantum nefas impelli, quod non satis tincti liquida scientia æqui & iniqui, plerumque in controversiis nihil inesse putant, in hanc vel illam partem decidant: ideoque non posse rectè agi cum iustitia existimat Tuldenus, nisi omnium qui in Iudiciis versantur peritissimus ipse Iudex sit: quomodo enim tot fraudes, quibus undique petitur, discernet? quomodo causidicis & eorum infinitis disputationibus moderabitur? lib. 3. c. 9.*

Hic grandi ac singulari opus est industria, & nihilominus errores non deerunt: sin etiam absit industria, inanes erunt tituli, formosa fronte erit iustitia, à tergo fraudes & injuriæ hærebunt: in Pharmocopoliis innumera vasa, pyxides, oleæ scyphi, è ligno, è testa, stauuo, marmore & vitro, his omnibus suæ sunt scedæ, quas speciosa fronte præferunt: hic saccarum rosatum, ibi rhabarbarum, illic flores & tinctura olivarum, illic manna, Cassia & reliqua nota pharmacopolis nomina. sed aperi, obsecro unam harum pyxidû, præter inania & araneas nihil reperies. Venustum caput sine cerebro, formosum corpus, sed sine animo: ita planè sapiens non immeritò interrogas, *Quis iste quæso Dominus?* respondebunt, *Cõsiliarius Principis, Prætor urbis, Assessor cameræ, Scabinus regius, Consul in eho speciosæ scedæ, Pyxides venustæ, veneranda nomina, pulchra vasa: aperi, inspice, & in iis nec conscientiam nec scientiam invenies. ô testas famias & pulchras, sed vacuas; iustitiæ larvas, non effigies veras.*

Coeterum oportet etiam quod *Relator* sit intelligentissimus, memoriæ tenacissimus, fidissimus, affectuum expertus, medius & neutrius partis, qui causam quamcunque alienam referat ut suam. Negligenter perfunctoriè, oscitanter, incuriosè, segniter agere nusquam laudem meretur: in rebus iustitiæ vitium est intolerabile. Iustitia industriam postulat accuratissimam, nam levi sæpè addituncula invertitur tota causa, & subinde in proponenda causa, causæ salus omnis vertitur aut interitus. Vnde in Curiis & tribunibus

nalibus tot revisiones & relectiones, tot appellaciones & provocaciones nili ab ignorantia & ignavia: *Drex. in Salomone.*

Aristoteles in præcipuis Magistratibus, præter peritiam, præter charitatem præsentis Reipublicæ, virtutem quoque desiderat: quia quamvis peritia efficiat ut possint, Charitas ut velint, consulere Reipublicæ: virtute tamen opus est, ut constanter velint, non spe, non metu deliniente animos ipsorum: Iustitiæ & Iuris scientiæ quippè tam inseparabiliter virtus debet esse conjuncta, ita ut arguentum optimi viri sit, optimus Iurisconsultus.

Quæ sententia & à Stoicis affirmata est, *virum civilem & Iurisperitum præter sapientem esse neminem*: sapientem autem eundem intelligunt virum bonum: nec aliter Iurisconsulti, qui nomine viri boni sæpè Iudicem designant: adeò hunc ab illo separari non posse, idque pulchro exemplo Ulpianus docet. *Venena inquit in hæreditate reperta, veniunt quidem in Iudicium, familiæ herciscundæ, sed Iudex omnino se interponere in his non debet. Boni enim & Innocentis viri officio fungitur oportet.*

Non erit igitur Iudex bonus, nisi quidem vir bonus est, adeoque nec Iurisperitus: profectò enim Iure consultus non erit, nisi prudens est; vel ipso hujus artis nomine id evincente: quis autem prudens à virtutis intellectu æstimatione & cultu remotus, nisi forè prudentiæ nomine, quo hodierni sæculi genio solertiam intelligunt investigandi ubique utilitatem propriam, augendi que undique nullo delectu aut modo copias operumque suas. Sed hanc prudentiæ simulatricem ut re sic nomine distinxit antiquitas, & calliditatem appellavit: quam tanquam certissimam adversariam ac hostem Univerſi oppugnat Iurisprudencia: Itaque nemo hoc errore se duci patiatur, ut cuiquam Iuris scientiam plenam quidem & perfectam attribuat, cujus vitam æstimet non congruere Iustitiæ, id est virtuti: Igitur si summam complectendum erit, non verebor (ait Tuldenus) affirmare *perfectum Iudicem fore, qui idem perfectè Iureconsultus sit*: cum is necessario omnibus non ingenii tantum doctrinæque, sed prudentiæ quoque & virtutis opibus abundet. *Tuld. lib. 3. de Causs. Corr. Iud. c. 3.*

Ne

**N**e puero gladium, parœmia monet : at ego dixerim Ne puero divitias, nec homini imperito potentiam.

In Legibus Romanis de Magistratu hæc etiã habebantur : *Hic ordo vitis caret, cateris speciem esto.*

Nec Immeritò, pervertit enim intellectum malitia, nec nisi à viro bono bona proficisci possunt. *Et Iustitia cum scelerato homine commercium habere non potest.* Text. in c. forus ; de verb. signif.

Nec fieri, ut si Magistratus ipse officium non faciat, ad præclara ac honesta alios excitet; aut contineat, qui se non continet; & illa puniat flagitia, quibus se quoque esse affinem novit. *In malevolentiam animam non intrabit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.* Sap. 1. c.

Moyses Abbas accersebatur, ut de fratre, qui deliquerat, iudicaret, saccumque arenã plenum humeris detulit : rogatus, quidnam illud esset : *Peccata, inquit, mea sunt, quæ vix ferre prævaleo, minimè ergò aliena iudicavero.* De Vorag.

Deinde illorum, qui in officio sunt, aut Reipub. præsent, non singula tantùm verba, aut res publicè gestæ, animadvertuntur, sed etiã joci, simulque & seria, domus ipsa, familia, vxor, cubile quoque curiosè inquiritur. *Plat. de repub.*

Siquidem, servos quidem convenit ob timorem aliquid justè facere; liberos verò ob reverentiam & honestatem : quocirca præfectos quoque tales esse oportet, ut subditis digni videantur, apud quos erubescant.

Adcoque Iudex non tantùm propter se, sed etiã ob alios bonus esse debet, quos talis emendat, aut alius depravat. Nam homines ad illos flectunt oculos, & exempla sibi suis inde moribus sumunt. Qui magno imperio ( seu Iudicaturâ ) præditi in excelso ætatem agunt, eorum facta cuncti mortales noverè. Ita maxima fortuna, minima licentia est. *Sallustius.*

Et quamvis sis imperio magnus, exemplo major esse debes, multaque tibi non licent, quæ humillimis & in angulo jacentibus licent. Magna servitus est, magna fortuna: *Nequaquam ignorare debes,* ait Isocrates. Orat. ad Nicoclem, *totius civitatis mores, ad exemplum*

*exemplum eorum qui præsumunt conformari, & in aliis quidem, si quid inconsideratè fiat, tamen vitiosum sit, tolerabile est, multique fortasse noxium, præterquam imprudenti ipsi.*

At in Iudice, qui Reipub. curam habet, tanto est intolerabilior imprudentia, quanto eâ plures læduntur, quantoque malum multorum unius malo perniciosius est.

In eam ergo curam Magistratus bonus incumbat ut vitia omnia declinet, aut si emendare cuncta nequeat, cum sine vitiis nemo nascatur, illa saltem fugiat quæ publica & in conspectu sunt & videri ac notari possunt. Non permittit Christus in adulterio deprehensam judicari, nisi ab eo qui sine peccato esset. *Ioan. c. 8. & volens festucam ex oculo fratris ejicere, prius jubetur trabem ex suo tollere. Matth. 7.* porro necessarium est Reipub. ut cui iustitia committitur, malis moribus non gravetur; alioquin inefficax est ab homine exigere quod agnoscitur non habere: è contrâ verò confidenter quæritur quod inesse sentitur. *Cassiod.*

Vir ergo sit bonus, cui reipsa virtus inest, non imago tantum, & paries dealbatus: *nam malus ubi se bonum simulat, tunc est pessimus: & bonitatis verba imitari maior malitia est.* Zyp. lib. 1. c. 5. de Iud.

Sic Magistratus requies in amplexibus ulniique veræ virtutis: nam sicut obscuratis oculis non vident partes; ita depravatis Magistratibus castè & justè nec probè vivunt cives: contagio major non est, quàm quæ præcordia petit; labes immanior non est, quàm quæ culmina & fastigia civitatis urit.

Vnde Magistratus malum exemplum plus nocet, quàm aspidis venenum; nam vestigia malorum Magistratuum sequentes cives, facillimè ad omne facinus incitantur: si fons limpide non fluat, riuli turbantur: si Iudex suis virtutibus non præluceat, subditi inficiuntur laborantque periculose: Deinde Magistratu existente bono, probò, & virtuoso, prosperè succedunt omnia; quia talis Magistratus ad summum bonum tendit, idemque in circulo suarum actionum ut centrum & scopum inruetur: ab hoc centro lineæ rectæ ad circumferentiam civitatis ducuntur cardines Reipub. circa hoc centrum pulcherrima manu & quasi virtutis motu agitan-

agitantur. Omnes denique partes in hac sphaera comprehensæ benignissima influenza hujus centri reficiuntur : quippè rarissime illa civitas labitur in qua probitas & virtus religiosè à Magistratu colitur : sapienter ideo Aristoteles docet Magistratum absolute bonum probumque virum esse debere, id est talem, qui non solum officium dignitate, sed etiam qui pectus & animam virtute excolat.

Primo propter similitudinem Dei, cujus persona in Magistratu geritur.

2. Ob magnitudinem honoris, quæ sibi virtuti non homini debetur.

3. Ob imitationem exempli ad quod posteritas convertitur.

4. Ob evitacionem scandali, quo populus offenditur : *Tot enim moribus digni sunt* (dicit Nicol. Papa. *C. præcipue n. 43.*) *quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt.*

5. Ob conservationem boni, quo Deus erga civitatem maxime placatur, *Ioan. Casus lib. 3. c. 3.* neque enim aliud est in Repub. Magistratus, quàm mens in animo, anima in corpore, gubernator in navi, sol in cælo : civitas enim à Magistratu intellectum, vitam, anchoramque salutis, lucemque honoris habet. *Idem lib.*

4. c. 15.

Etiam longè optabilius esse videtur, ut iniquæ legi præsit optimus Magistratus aut Iudex, quàm ut improbus æquissimæ. Nam si summam potestatem cum optima mente jungas, vir bonus in Iure dicendo, præter æquabilitatem & justitiam nihil spectabit; si quid erit in lege vitiosum, pro sua sapientia corriget; si quid ambiguum, in eam partem interpretabitur, quæ ad pietatem, ad communem civium utilitatem, ad Reipub. salutem propensior esse videatur. Sin autem, qui non optimè sunt à mente constituti, iis potestatem addas, & voluntatem viribus confirmes, legis vocem Magistratus non exaudiet, quid majores voluerint, sanxerint, servarint, non attendet; ad suum arbitrium suamque libidinem omnia revocabit. Quod cum faciet, Reipub. quæ tota à Iure & æquitate pendet, non solum factò, sed multò etiam magis exemplo

S

nocebit

nocebit. Nam quia præeuntem sequi difficile non est, propterea qui imitentur, quam qui inveniant plures, non modò in Republ. administranda, verùm etiam in omni arte, reperias. *Paulus Manut. in exemplis.*

Qui igitur malè federit, injuriam cathedræ facit in Iudicio sedens, & si ( qui Magistratum geris, vel Iudicem agis ) benè vixeris & benè docueris, *omnium Iudex* eris; sin malè vixeris & benè docueris, *tui solus*: nam benè docendo, populum instruis, quomodo debeat populus vivere; sed malè vivendo, doces Deum, quomodo te debeat condemnare. *S. Chrysost. in Matth. 23.*

Parva Respublica familia est; magna familia ipsa Respublica: vis scire, an quis Reipub. aptus sit, vide quomodo familiam habeat: Amplius dicam, quomodo seipsum.

Vigilans etiam Iudex seu Magistratus esse debet, & à somnolentia cavere: quippe *Spiritus Sanctus* ut somni damna præcavenda esse manifestaret, lectulo Salomonis adhibuit custodiam, non curru; quia in illo dormiebat, in hoc vigilabat. Probè quidem cognoverat hanc doctrinam *Iudex* ille, nomine *Turbo*, qui, ut refert *Textor*, ab Imperatore monitus ut propriæ salutis majorem curam haberet & somno amplius vacaret, respondit: *Cæsaris Iudicem oportere stantem mori*, quo significare voluit, vigilem semper debere esse, & non somno deditum.

*Hand oportet nossem integram dormire Consiliarium virum, cui populi sunt commissi, & tot curæ sunt.* *Homerus. quod enim specimen industria, quem fructum laboris edere potest, quam recipere animo curam ac sollicitudinem, qui se torpori dederit atque ignavia?* *D. Ambros. lib. 2. offic. c. 17.*

Erat *Ludovico XI.* à secretis vir quidam non contemnendæ eruditionis & miræ in agendis rebus dexteritatis, sed alioqui deses & negligens, quo tandem nomine in offensam Regis incidit, ad eò ut gerendi muneris facultate illum postea privavit, levi tamen de causa, ut solent levia quæque apud offensos esse irarum irritamenta: cum enim Rex fortè quippiam scripturus desideraret ab eo atramentarium, isque nec se habere respondisset, excandescens

**Rex**

Rex petit à ministro, qui adstabat, num haberet, scribendique porro peritus esset; annuenti illico Rex Domini munus ei contulit. *Corox in dist. illust. Chock. in apb.*

*Sicut omnium artium in suo quoque opere invenitur mater instantia, ita noverca eruditionis atque consilii est negligentia.* C. nihil dist. 63. *Vidistis virum velocem in opere suo? coram Regibus stabit.* PROV. 22. *Siquidem omnium somnos illius vigilantia defendit, omnium otium illius labor, omnium delectas illius industria, omnium vacationem illius occupatio.* Senec. consol. ad Pol. 6. O beatam Rempubl. quæ talibus consiliis Iudicibus & Magistratibus moderatur! qui firmo promptoque animo cuncta Reipub. negotia & difficultates suscipiunt, nec otio aut negligentia aut laboris metu tempus negotiorum omittunt aut differunt; sed constanter & patienter laborum molestias, quærimonas petitionesque importunas sustinent: neque enim æstimare debent commissam sibi esse Reipublicæ administrationem, non ut subiectos sibi cunctos habeant, ab illis honorentur & colantur, ut affluant opibus, voluptate & quiete, cum familiaribus commessentur, vestiantur splendidissime, venentur, ludant, equitent, aliâque sibi solis jucunda ac utilia agant.